П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 сентября   2020 года						              г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                          Шевченко К.С.,  потерпевшей Тамарли Я.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Шевченко Константина Сергеевича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Шевченко К.С.  02.09.2020 г.  года  около  18 час.45 мин. на ул. ДАННЫЕ,   управляя автомобилем   ДАННЫЕ,  допустил наезд на пешехода Тамарли Я.И., переходившую  проезжую часть дороги по нерегулируемому пешеходному переходу, не предоставив ей преимущество,   после чего  в нарушение п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации,  будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
           В судебном заседании   Шевченко К.С.  не оспаривал обстоятельств совершения дорожно-транспортного происшествия, пояснил, что, выезжал на главную дорогу со второстепенной, поворачивал налево, в лобовое стекло его ослепило солнце, он не заметил пешехода, который переходил дорогу по нерегулируемому пешеходному переходу, и совершил наезд на нее. Потерпевшая упала, он вышел из машины, помог ей подняться, спросил, все ли у нее в порядке. Тамарли Я.И. сказала, что у нее все в порядке, и ушла. Он догнал ее , еще раз спросил, все ли с ней  в порядке, на что она не захотела с ним разговаривать, и он уехал. Вечером потерпевшая вызвала скорую помощь, сотрудников ГИБДД. Утром из сети Интернет он узнал, что ищут очевидцев дорожно-транспортного происшествия, сам позвонил брату потерпевшей, который дал объявление. Потерпевшей он возместил причиненный ущерб.
            Потерпевшая Тамарли Я.И. в судебном заседании пояснила, что  02.09.2020 г. она переходила дорогу по нерегулируемому пешеходному переходу, внезапно ее сбил автомобиль под управлением Шевченко К.С., в результате чего она упала. Водитель вышел из автомобиля, поднял ее. Она сказала , что с ней все нормально, чтобы он от нее отстал. Она в первый раз попала в такую ситуацию, сначала не чувствовала никакой боли, не знала, что делать. Водитель подходил к ней также в магазине, она грубо прогнала его. Потом она села на лавочку, через некоторое время  почувствовала боль, приехал брат, вызвал скорую помощь  и сотрудников ГИБДД. Водитель уехал с места дорожно-транспортного происшествия, когда она сказала, что с ней все нормально. На следующий день водитель возместил ей ущерб, она не имеет к нему претензий.
              Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения   Шевченко К.С., потерпевшей Тамарли Я.И.,  исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности   Шевченко К.С.   в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.
          Виновность Шевченко К.С.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении     (л.д.1 ), схемой места дорожно-транспортного происшествия (л.д. 9,10), фототаблицей места дорожно-транспортного происшествия (л.д. 13),  справкой о причиненных телесных повреждениях Тамарли Я.И. в виде ушиба грудной клетки, ушиба левого бедра (л.д. 14) материалами видеофиксации с камер наблюдения с места дорожно-транспортного происшествия, на которой зафиксирован момент наезда на потерпевшую. В результате столкновения пешеход на некоторое расстояние отлетел от автомобиля (л.д. 18).
            Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
             При таких обстоятельствах в действиях  Шевченко К.С.    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, а именно -  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места  дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
          Обстоятельств, которые бы в соответствии с требованиями п. 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, позволяли покинуть место дорожно-транспортного происшествия, по материалам дела не усматривается.
             Доводы Шевченко К.С. о том, что он покинул место дорожно-транспортного происшествия после того, как потерпевшая сообщила, что с ней все в порядке, не могут свидетельствовать об отсутствии в его действиях состава административного происшествия, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.
           Из материалов дела, в частности, из видеозаписи с камер наблюдения, усматривается , что  сами по себе фактические  обстоятельства совершения наезда на пешехода свидетельствовали о возможном причинении ей телесных повреждений. Материалами дела подтверждается, что действительно, у потерпевшей были обнаружены телесные повреждения в виде ушиба грудной клетки, ушиба левого бедра.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ. В силу п. 1.6 ПДД РФ лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. Оставляя место ДТП, Шевченко К.С. нарушил п. 2.5 ПДД РФ, ответственность за что предусмотрена   ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Правила дорожного движения РФ требуют от водителей - владельцев источника повышенной опасности проявлять при управлении автотранспортными средствами максимально возможное внимание и предупредительность и обнаруживать любое дорожно-транспортное происшествие, которое произошло с их участием.
Указание Шевченко К.С. о том, что потерпевшая сама сообщила о том, что с ней все нормально в результате дорожно-транспортного происшествия,  не может являться основанием для освобождения водителя от необходимости  выполнения требований Правил дорожного движения РФ.
Согласно п. 1.2 ПДД РФ под дорожно-транспортным происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Наличие в материалах дела сведений о совершении наезда на пешехода Тамарли Я.И. транспортным средством  под управлением Шевченко К.С.  уже является достаточным для квалификации описанного выше события в качестве дорожно-транспортного происшествия, так как для целей применения п. 1.2 ПДД РФ вопрос о характере и степени тяжести наступивших последствий и их медицинской оценке не является юридически значимым.
Сам факт соударения с потерпевшим, его падения и причинение ему физической боли в результате наезда на него автомобилем, обязывал Шевченко К.С.  выполнить требования п. 2.5 ПДД РФ и не оставлять место ДТП, участником которого он являлся.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами либо административный  арест.
            Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения,  учитывая данные о личности                        Шевченко К.С.,   ранее не  привлекавшегося  к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ,    отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств- раскаяние в содеянном и наличие на иждивении двоих малолетних детей, прихожу к выводу о возможности  назначения  ему  минимального  административного наказания, предусмотренного   санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами.
         При этом мировой судья учитывает положения ст. 3.9 ч.2 КоАП РФ, согласно которым административный арест  устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений. С учетом данных о личности Шевченко К.С., принятие им мер по заглаживанию причиненного вреда потерпевшей,    мировой судья не усматривает  исключительных оснований для назначения  более сурового наказания в виде административного ареста.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                         ПОСТАНОВИЛ:
     Шевченко Константина Сергеевича   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде    лишения права управления транспортными средствами на один  год.
           В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.